
MUNICIPIO DE IBIPORA
IBIPORA / PR

PEDIDO DE INÍCIO DE PROCESSO LICITATÓRIO N° 1288/2026

Origem: SECRETARIAS; SAÚDE, EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA, ASSISTENCIA SOCIAL E CORPO DE

Objeto: Aquisição eventual de gêneros alimentícios não perecíveis.

Justificativa: Justifica-se o quantitativo solicitado levando-se em conta as quantidades consumidas no ano anterior,  projeção
de atendimentos, cardápios propostos e itens com maior ou menor aceitabilidade.

Lote Ordem Cód.Unidade Quant.Descrição V. Unit. V. Tot. It.

R$ 343,295.01 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e um centavo)

1 1 50803EMB 700
BEBIDA LÁCTEA SABORES - Composto lácteo
enriquecido com vitaminas e minerais – tipo
bebida, vitamina e milk shake – diversos sabores:
SABORES: Composto lácteo com cacau sabor avelã
- shake; Composto lácteo com flocos de morango -
shake; Composto lácteo com flocos de coco sabor
coco, abacaxi e leite condensado; Composto lácteo
com polpa de pêssego sabor pêssego e creme de
leite - shake; Composto lácteo com flocos de
banana, maçã e morango – vitamina; Composto
lácteo com flocos de banana, maçã e mamão -
vitamina; Composto lácteo com cacau sabor
chocolate – shake. Produto em pó resultante da
mistura por processo tecnologicamente adequado
do leite em pó integral, açúcar, podendo apresentar
frutas desidratadas, cacau, café e ainda poderá
conter maltodextrina, espessante, aromatizante e
corante natural e outros ingredientes desde que
aprovados pela legislação vigente e que não
descaracterizem o produto, os quais deverão ser
declarados; o produto deverá ainda conter no
mínimo 10 vitaminas e minerais ferro, iodo e zinco.
Os ingredientes lácteos devem representar no
mínimo 51% (cinquenta e um por cento)
massa/massa (m/m) do total de ingredientes do
produto, sendo assim o produto não deverá conter
outro tipo de leite que não seja o integral e não
devera ser adicionado de soro de leite ou outros
derivados lácteos e ainda não deverá conter soja
(exceto lecitina), óleo ou gordura vegetal
hidrogenada, corantes artificiais e aromatizantes
artificiais. Embalagem primaria de 1 kg em saco de
polietileno, leitoso, atóxico, hermeticamente
fechado por termossoldagem na vertical e
horizontal de maneira a garantir a qualidade do
produto durante todo seu prazo de validade.
Rendimento de 23 porções de 200 ml/ kg. Deverá
apresentar registro de rótulo do produto e do
fabricante no MA/SIF/DIPOA. Validade mínima de 6
meses e fabricação não superior a 30 dias da
entrega do produto.

R$ 43.48
R$ 30,433.69

2 1 37122CX 15
CASQUINHA, CONE BISCOITO PARA SORVETE
Especificações mínimas: Comprimento: 10 mm,
diâmetro externo: 45 mm. A embalagem deve
conter a marca do produto, informação nutricional,
ingredientes, presença de aditivos/conservantes,
presença de elementos transgênicos, alerta de
elementos nocivos e alergênicos, data de

R$ 90.27 R$ 1,353.98
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R$ 343,295.01 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e um centavo)

fabricação/validade nítidas, informações de registro
em órgãos competentes e reconhecidos de
inspeção, informações sobre o fabricante e/ou
distribuidor. Validade mínima de 6 meses a contar
da data de entrega. Acondicionada em caixa com
no mínimo 300 unidades de 4g cada casquinha.
Peso mínimo da caixa 1 Kg.

3 1 35544FR 70
CORANTE ALIMENTÍCIO, 10 ML Característica
mínima: corante concentrado desenvolvido
especialmente para coberturas, possuindo uma
consistência apropriada que permita uma coloração
rápida e fácil, não desestabilizando a preparação.
Cores a definir. Frasco com 10 ml.

R$ 8.46 R$ 591.97

4 1 42046EMB 200
CREME DE AVELÃ COM CACAU de primeira
qualidade e composição aproximada: açúcar, óleo
vegetal (palma), avelãs (13%), cacau em pó
parcialmente desengordurado (7,4%), leite
desnatado em pó (6,6%), soro de leite em pó,
emulsificante lecitinas, aromatizante. Constituintes
do leite: 8,8%. Não contém glúten. Embalagem
contendo 350 gr.

R$ 28.31 R$ 5,662.66

5 1 36938CX 175
DOCE DE ABÓBORA EMBALADOS INDIVIDUALMENTE
Características mínimas: poupa de abóbora, açúcar
cristal, xarope de glicose, corante natural carmim
de cachonilha, conservante menzoato de sódio. A
embalagem deve conter a marca do produto,
informação nutricional, ingredientes, presença de
aditivos/conservantes, presença de elementos
transgênicos, alerta de elementos nocivos e
alergênicos, data de fabricação/validade nítidas,
informações de registro em órgãos competentes e
reconhecidos de inspeção, informações sobre o
fabricante e/ou distribuidor. Fabricação: máximo de
30 dias. Validade mínima de 6 meses a contar da
data de entrega. Acondicionado em caixa com no
mínimo 50 unidades de 25g cada, embalados
individualmente. Caixa de no mínimo 1,25Kg.

R$ 33.52 R$ 5,865.42

6 1 50772CX 154
DOCE DE BANANA - Caixa com  50 Unidades: Doce
de banana, formato quadrado, 20g cada,
ingredientes: açúcar, banana (50%) e sal;
embaladas uma a uma, acondicionadas em caixas
de 1000 gramas. A embalagem deve conter: data
de validade, identificação da marca, número do
lote, procedência, composição.

R$ 33.23 R$ 5,116.91

7 1 42047EMB 10
EMULSIFICANTE Produto emulsificante e
estabilizante neutro para panificação, confeitaria.
Ingredientes básicos: Água, emulsificantes:
monoglicerídeos de ácidos graxos destilados (INS
471), sal de ácidos graxos (INS 470),
monoestearato de sorbitana (INS 491) e
polioxietileno de monoestearato de sorbitana (INS
435). Embalagem em potes resistentes de
polietileno com tampa hermeticamente fechada
com lacre de proteção. A rotulagem deve estar de
acordo com a legislação vigente. Prazo de validade
mínima de 06 meses para consumo a partir da data
de entrega. Embalagem de 850 gr a 1 kg.
Embalagem contendo informações do fabricante,
especificações e data de validade. Prazo de
validade mínimo de 6 meses.

R$ 49.70 R$ 497.00

8 1 42038F 30
ESSÊNCIA DE PANETONE Base aromática artificial
diluída em água e álcool etílico neutro.
Ingredientes: Água, Álcool neutro, corante natural
caramelo e substâncias aromáticas. Embalagem:
frasco de 30 ml. Embalagem contendo informações
do fabricante, especificações e data de validade.
Prazo de validade mínimo de 6 meses.

R$ 8.36 R$ 250.80
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9 1 60824LATA 6450
EXTRATO DE TOMATE 850 G. Características
mínimas: Extrato de tomate concentrado, sem
conservantes. Produto homogêneo, sem separação
de líquido, resultante da concentração da polpa do
tomate por processos tecnológicos. Elaborado com
frutos maduros, sadios, limpos e sem pele e
sementes. Ingredientes: tomate ou tomate, sal e
açúcar. Sem glúten. Características sensoriais: cor
vermelha, característica dos produtos à base de
tomate; sabor e odor próprios e consistência
pastosa/cremosa (que não caia facilmente da
colher). Isento de fermentação, sujidades, larvas,
pelos ou quaisquer outras impurezas. Embalagem:
Intacta, não podem apresentar sinais de alterações
(estufamentos, vazamentos, corrosões internas,
ferrugem, perfurações e amassados), bem como,
qualquer modificação de natureza física, química
ou organolépticas. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, prazo de validade, informações
nutricionais, número de lote e quantidade do
produto. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade
mínima de 6 meses a contar da data de entrega.
Acondicionado em latas. Peso líquido: 850 gramas.

R$ 19.81
R$ 127,742.25

10 1 42039PCTE 85
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL Farinha de trigo
integral, fina, de 1ª qualidade, com no mínimo 6g
de fibra alimentar em 50g do produto seco. Produto
obtido pela moagem, exclusivamente do grão de
trigo beneficiado, são e limpo, isento de matéria
terrosa e em perfeito estado de conservação. Não
poderá estar úmida, fermentada e nem rançosa.
Enriquecida com ferro e ácido fólico nas proporções
determinadas pela Anvisa. Embalagem: plástico
atóxico transparente, contendo 1kg do produto.
Deve apresentar rotulagem com registro no
Ministério da Saúde. Validade: mínimo 5 meses a
partir da data de entrega.

R$ 6.85 R$ 581.97

11 1 36989EMB 120
GOMA DE MASCAR C/ 100 UNID Características
mínimas: goma de mascar feita de açúcar, xarope
de glicose, base para goma de mascar, lecitina de
soja, aromatizante, não contendo glúten. Sabores
de referência (tutti-frutti, morango, uva, hortelã).
Embalagem: intacta, e resistente, não
apresentando sinais de rompimento, seja no
transporte ou manuseio, deve conter a marca do
produto, informação nutricional, ingredientes,
presença de aditivos/conservantes, presença de
elementos transgênicos, alerta de elementos
nocivos e alergênicos, data de fabricação/validade
nítidas, informações de registro em órgãos
competentes e reconhecidos de inspeção,
informações sobre o fabricante e/ou distribuidor.
Validade mínima de 12 meses a contar da data de
entrega. Embalagem com no mínimo 100 unidades.
Peso líquido de no mínimo 300g.

R$ 10.45 R$ 1,253.40

12 1 42050EMB 50
GOTAS DE CHOCOLATE FORNEÁVEIS - chocolate ao
leite em formato de gotas tipo chipshow, para uso
em bolos, cupcakes, panetones e coockies, etc.
Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal, cacau em
pó, emulsificantes (mono e diglicerídeo de ácido
graxos e lecitina de soja (Bacillus thuringiensis e/ou
Streptomyces viridochromogenes e/ou
Agrobacterium tumefaciens)) e aromatizante
idêntico ao natural. Embalagem com peso
aproximado de 1 kg. Embalagem contendo
informações do fabricante, especificações e data de
validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses.

R$ 41.62 R$ 2,081.00

13 1 36981CAIXA 70
MARIA MOLE EMBALADAS INDIVIDUALMENTE 50
UNIDADES - 1KG  Características mínimas: açúcar,
gelatina em pó, aromatizante de coco, sem glúten.

R$ 37.21 R$ 2,604.70
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Caixa com 50 unidades embaladas
individualmente. A embalagem deve conter a
marca do produto, informação nutricional,
ingredientes, presença de aditivos/conservantes,
presença de elementos transgênicos, alerta de
elementos nocivos e alergênicos, data de
fabricação/validade nítidas, informações de registro
em órgãos competentes e reconhecidos de
inspeção, informações sobre o fabricante e/ou
distribuidor. Fabricação: máximo de 30 dias e
validade mínima de 3 meses a contar da data de
entrega. Embalagem de 1 kg.

14 1 50797UNID 200
MASSA DE PIZZA DISCO Características mínimas:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, gordura vegetal, fermento fresco, açúcar
refinado, sal refinado, corante e reforçador de
farinha. Disco com aproximadamente 28 cm, 200 a
215 gramas. Acondicionada em embalagem
plástica de excelente qualidade, com rótulo,
informação nutricional, lote, data de fabricação e
validade. Validade de 60 dias. Embalada no
máximo há 10 dias.

R$ 7.50 R$ 1,499.00

15 1 35480EMB 200
PALMITO 500G Características mínimas: Legume
em conserva, tipo palmito de pupunha.
Ingredientes: água, açúcar, ácido cítrico e sal.
Acondicionado em embalagem de 500 gramas.
Sem glúten. A embalagem deve conter a marca do
produto, informação nutricional, ingredientes,
presença de aditivos/conservantes, presença de
elementos transgênicos, alerta de elementos
nocivos e alergênicos, data de fabricação/validade
nítidas, informações de registro em órgãos
competentes e reconhecidos de inspeção,
informações sobre o fabricante e/ou distribuidor.
Validade mínima de 6 meses a contar da data de
entrega. Peso líquido: 500 gramas.

R$ 25.23 R$ 5,045.50

16 1 42052EMB 64
PASTILHAS DE CHOCOLATE CONFEITADAS TIPO
CONFETI/DISQUETI Pastilhas de chocolate
confeitadas e coloridas artificialmente, crocantes
por fora e macias por dentro. Ingredientes: Açúcar,
Massa de Cacau, Leite em pó integral, gordura
vegetal, manteiga de cacau, emulsificantes, lecitina
de soja e ésteres de ácido ricinoleico,
interesterificado com poliglicerol, corante
inorgânico dióxido de titânio, glaceantes goma laca
e cera de carnaúba, espessante goma arábica, sal,
aromatizante, corantes artificiais tartrazina,
amarelo crepúsculo, azul brilhante, vermelho 40 e
eritrosina. Embalagem de 500 gr, com data de
validade, e prazo mínimo de 6 meses para o
consumo.

R$ 23.69 R$ 1,515.84

17 1 36729EMB 90
PÉ DE MOLEQUE (DOCE DE AMENDOIM) 50 UND.
EMBALADOS INDIVIDUALMENTE  Características
mínimas: amendoim torrado, açúcar cristal,
bicarbonato de sódio, acidulante. Embalagem:
intacta, transparente atóxico e resistente, não
apresentando sinais de rompimento, seja no
transporte ou manuseio, contendo a marca do
produto, informação nutricional, ingredientes,
presença de aditivos/conservantes, presença de
elementos transgênicos, alerta de elementos
nocivos e alergênicos, data de fabricação/validade
nítidas, informações de registro em órgãos
competentes e reconhecidos de inspeção,
informações sobre o fabricante e/ou distribuidor.
Acondicionado em embalagem com no mínimo 50
unidades. Validade mínima de 6 meses a contar da
data de entrega. Peso líquido mínimo: 800 gramas.

R$ 23.52 R$ 2,116.50
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18 1 37015UN 260
REFRIGERANTE ZERO SABOR LARANJA 2L
Características mínimas: Ingredientes: Água
gaseificada suco concentrado de laranja, vitamina
c, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de
sódio, sequestrantes, edulcorante, sacarina de
sódio. Conservadores benzoato de sódio e sorbato
de potássio, corante artificial amarelo crepúsculo
FCF. Não deve conter glúten, sem açucares e de
baixa caloria. A embalagem deve conter a marca
do produto, informação nutricional, ingredientes,
presença de aditivos/conservantes, presença de
elementos transgênicos, alerta de elementos
nocivos e alergênicos, data de fabricação/validade
nítidas, informações de registro em órgãos
competentes e reconhecidos de inspeção,
informações sobre o fabricante e/ou distribuidor.
Fabricação: máximo de 30 dias. Validade mínima
de 6 meses a contar da data de entrega.
Acondicionado em garrafa pet de 2 litros.

R$ 9.19 R$ 2,389.40

19 1 36867CAIXA 100
SAGU 250 G  Características mínimas: com fécula
de mandioca, com mistura em pó de sabores
variados. Embalagem: caixa de papelão, intacta,
resistente, firme e segura, não apresentando sinais
de rompimento, seja no transporte ou manuseio. A
embalagem deve conter a marca do produto,
informação nutricional, ingredientes, presença de
aditivos/conservantes, presença de elementos
transgênicos, alerta de elementos nocivos e
alergênicos, data de fabricação/validade nítidas,
informações de registro em órgãos competentes e
reconhecidos de inspeção, informações sobre o
fabricante e/ou distribuidor. Fabricação: máximo de
30 dias. Validade mínima de 6 meses a contar da
data de entrega. Peso líquido: 250 gramas.

R$ 11.86 R$ 1,186.00

20 1 37016PCTE 54
SAL AMONÍACO 100G  Ingredientes: bicarbonato de
amônio. Pacote com 100 gramas. Embalagem:
intacta, produto em pacotes de polietileno
transparente atóxico e resistente, com solda firme
e segura, não apresentando sinais de rompimento,
seja no transporte ou manuseio. A embalagem
deve conter a marca do produto, informação
nutricional, ingredientes, presença de
aditivos/conservantes, presença de elementos
transgênicos, alerta de elementos nocivos e
alergênicos, data de fabricação/validade nítidas,
informações de registro em órgãos competentes e
reconhecidos de inspeção, informações sobre o
fabricante e/ou distribuidor. Validade mínima de 3
meses a contar da data de entrega.  Peso líquido:
100g.

R$ 3.70 R$ 199.62

21 1 54363UN 2210
SUCO CONCENTRADO MARACUJÁ 500ml Bebida não
fermentada, não diluída, sem adição de açúcar,
obtida de partes comestível da fruta sã (Passiflora
edulis) com cor, sabor, aroma característico da
fruta através de processo de tecnológicos e de
tratamentos que assegurem a sua conservação.
Ingredientes: polpa de maracujá, água, ácido
cítrico, benzoato de sódio, metabissulfito de sódio e
ácido ascórbico, podendo conter corante natural.
Embalagem: garrafa PET de 500ml, íntegra,
hermeticamente fechadas por
tampas plásticas, embaladas por plástico termo
contrátil com 12 unidades. O rótulo do produto
deve conter informações como: nome do produto,
sabor, prazo de validade, número do lote,
informações sobre o produto e o número do
registro do produto no Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento (MAPA). Validade:
mínima de 6 meses a partir da
data de recebimento. Peso líquido por un. 500ml.

R$ 10.96
R$ 24,210.55
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22 1 50775CX 250
DOCE DE LEITE CREMOSO: Tipo Sache Doce de
Leite, formato sache, com aproximadamente 30g
cada, ingredientes: açúcar, leite; embaladas uma a
uma, acondicionadas em caixas de 900 gramas. A
embalagem deve conter: data de validade,
identificação da marca, número do lote,
procedência, composição.

R$ 37.07 R$ 9,267.50

23 1 28816UN 300
REFRIGERANTE LATA (SABOR GUARANÁ)
Configurações mínimas: composto de água
gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, acidulante
(ácido cítrico INS 338) isento de corantes artificiais,
livres de sujeiras, parasitas e larvas. Lata 350ml.

R$ 3.69 R$ 1,108.20

24 1 60230PCTE 3000
BOLACHA SALGADA TIPO SACHÊ 26G A 36G
Características mínimas: Utilizada para
fornecimento para consumo em lanches e kits
alimentares individuais. Bolacha salgada tipo
"sachê", embalada individualmente, com porção de
aproximadamente 26g a 36g cada pacote
individual. Composição básica: Farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal,
açúcar, sal, fermentos químicos e/ou biológicos, e
emulsificantes permitidos pela legislação vigente.
Sabor: Levemente salgado, típico do produto,
crocante, firme e seca, sem apresentar umidade ou
amolecimento, sem odores estranhos. A
embalagem deve ser hermeticamente selada, de
material laminado ou metalizado que garanta a
integridade, crocância e conservação do produto.
Deve conter todas as informações exigidas pela
ANVISA e legislação vigente: nome do produto, lista
de ingredientes, informações nutricionais, peso
líquido, CNPJ e razão social do fabricante, lote, data
de fabricação e validade. Validade mínima na
entrega de 6 meses a partir da data de fabricação.

R$ 3.88
R$ 11,640.00

25 1 60823UN 500
BOLO INGLÊS - Características mínimas:
Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro
e ácido fólico, açúcar, ovos, leite (ou equivalente),
gordura vegetal ou manteiga, fermento químico,
emulsificante, umectantes, estabilizantes,
conservadores e aromatizantes e/ou acidulante.
Massa íntegra, sem sinais de mofo, fermentação
inadequada, ressecamento excessivo ou qualquer
alteração que comprometa a qualidade. Livre de
sujidades, corpos estranhos ou qualquer elemento
impróprio para consumo. Peso aproximadamente
250 g. Sabores tradicionais: laranja, coco,cenoura
ou outro sabor simples, previamente definido no
pedido. Embalado individualmente em
material plástico atóxico, devidamente vedado
contendo identificação do fornecedor, data de
fabricação e prazo de validade.

R$ 15.69 R$ 7,843.75

26 1 60229UN 13000
SUCO DE FRUTA: 100 % SUCO, SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCARES, edulcorantes, espessantes, agentes de
massa, emulsificantes, antiespumantes e corantes.
Produto pronto para consumo, acondicionado em
embalagens do tipo Tetra Pak de aproximadamente
200 mL, podendo ser nos sabores uva, maçã,
goiaba ou pêssego. Rótulo contendo identificação
do produto, lista de ingredientes, tabela nutricional,
validade, peso, lote e fabricante. Produto em
temperatura ambiente e com validade mínima de 6
meses no momento da entrega.

R$ 4.69
R$ 61,012.90

27 1 53867PCTE 60TORRADA INTEGRAL : Características mínimas:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal,
açúcar, sal, extrato de malte, fécula de mandioca,

R$ 5.10 R$ 306.24
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amido, podendo conter emulsificantes e
espessantes. Pacote 120 a 150g

28 1 53866PCTE 70
TORRADA TRADICIONAL : Características mínimas:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, gordura vegetal, açúcar, sal, extrato de
malte, fécula de  mandioca, podendo conter
emulsificantes e espessantes. Pacote 120 a 150g.

R$ 4.75 R$ 332.73

29 1 60226PCTE 300
BISCOITO ROSQUINHA ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCARES
150 GRAMAS- indicado para pessoas com Diabetes
mellitus. Características mínimas: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de
milho, maltodextrina, polidextrose, emulsificante
lecitina de soja, gordura vegetal, bicarbonato de
amônio, bicarbonato de sódio, sal, antiunectante
carbonato de cálcio, aromatizantes, edulcorantes
artificiais (acessulfame de potássio e sucralose) e
naturais (glicosídeos de esteviol). Podendo ser nos
sabores: chocolate, coco ou leite. Pesando
aproximadamente 150 gramas. A embalagem deve
conter a marca do produto, informação nutricional,
ingredientes, presença de aditivos/conservantes,
presença de elementos transgênicos, alerta de
elementos nocivos e alergênicos, data de
fabricação/validade nítidas, informações de registro
em órgãos competentes e reconhecidos de
inspeção, informações sobre o fabricante e/ou
distribuidor e lote. Validade mínima de 6 meses a
contar da data de entrega. Presença obrigatória da
expressão "ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU DIET" ou
expressão equivalente na embalagem do produto.
Peso mínimo de 150 gramas. Validade mínima de
06 meses a contar da data de entrega.

R$ 15.94 R$ 4,782.99

30 1 50766UNID 800
CEREAL INFANTIL MULTI GRÃOS - indicado para
crianças a partir do sexto (6) mês de vida.
Característica mínima: Embalagem contendo no
mímino 150 gramas. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR,
podendo conter farinha de cereais como: arroz,
farinha de milho, cevada, aveia, entre outros,
vitaminas, minerais,  regulador de acidez e
aromatizante. Pode conter derivados de leite, trigo,
soja e centeio. Contém glúten. Não deverá
apresentar sujicidade, resíduos, bolor e parasitos.
Garantir a integridade de sensorial do produto não
podendo alterar seu odor e sabor. Presença
obrigatória da expressão "ZERO ADIÇÃO DE
AÇÚCARES", ou expressão equivalente na
embalagem do produto. Acondicionado em
embalagem primária plásticas hermeticamente
fechada, sem sinais de perfurações, vazamentos e
íntegros. Embalagem segundária: em caixa de
papelão reforçado. Na embalagem deve conter:
informações nutricionais e ingredientes de forma
indelével; nome do produto; nome do fabricante,
data fabricação e  validade e número do lote e
condições de armazenagem. No momento da
entrega do pedido, o produto deverá dispor de no
mínimo 6 (seis) meses de validade. Podendo ser
nos sabores: 4ou mais cereais e/ ou banana e
maçã.

R$ 13.70
R$ 10,962.64

31 1 36871UN 3000
SUCO NATURAL COM SOJA 200ML Características
mínimas: pronto para beber, com combinação da
proteína de soja e suco natural da fruta, sem a
presença de colesterol, lactose ou conservantes,
fonte de minerais e vitaminas, com informação
nutricional. Sabores variados. Devidamente
registrado no Ministério da Agricultura.
Embalagem: intacta, não deve apresentar,

R$ 4.61
R$ 13,839.90



Lote Ordem Cód.Unidade Quant.Descrição V. Unit. V. Tot. It.

R$ 343,295.01 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e um centavo)

rompimentos, contendo a marca do produto,
informação nutricional, ingredientes, presença de
aditivos/conservantes, presença de elementos
transgênicos, alerta de elementos nocivos e
alergênicos, data de fabricação/validade nítidas,
informações de registro em órgãos competentes e
reconhecidos de inspeção, informações sobre o
fabricante e/ou distribuidor.  Fabricação: máximo
de 30 dias. Validade mínima de 6 meses a contar
da data de entrega. Embalagem individual Tetra
Park. Peso líquido 200 ml.

R$ 343,295.01Valor Total:

Prazo Execução: 10

Condição de Entrega: Conforme Termo de Referência

Condição de Pagamento:  30 (trinta) dias da entrega da Nota Fiscal.

NOME CPF ATRIBUIÇÃO

ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA 024.771.669-30 GESTOR

CRISTHIANE MOYA PEREIRA LUDWIG 031.810.029-09 FISCAL

LUCIANA MASSON 038.938.649-97 GESTOR

GISELE FOZ MORAES 784.583.319-34 FISCAL

RUTH YUKARI WATANABE 062.391.089-60 FISCAL

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR 040.760.999-74 GESTOR

VANESSA CIPRIANI GIULIANGELI 007.857.679-24 FISCAL

ATEF EL KADRI 006.337.489-78 GESTOR

JUAREZ AFONSO IGNACIO 566.675.909-49 GESTOR

IVANIR NOVAES LOPES 012.309.367-85 FISCAL

CLAUDIO MARCOS GOZZO 852.955.409-44 GESTOR

JAYME LUIZ LINO 018.182.719-07 FISCAL



Programatica Dotação

Dotacação Orçamentária:

0600112361000620443390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112361000620443390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112365000622063390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112365000622063390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112365000622073390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112365000622073390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112366000622043390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112366000622043390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112367000622053390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0600112367000622053390320000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

0500206182001920983390300000 MATERIAL DE CONSUMO

1200227812001220843390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Certifico a Existência de Dotação e Saldo Orçamentário

Kemil El Kadri
Secretário de Finanças



AUTORIZAÇÃO

Eu, JOSÉ MARIA FERREIRA, Prefeito do Município de Ibiporã, diante das informações
constantes no Pedido de Início de Processo Licitatório nº 1.266/2026, autorizo a instauração
do processo licitatório, conforme informações abaixo descritas:

Obejto: Aquisição eventual de gêneros alimentícios não perecíveis.

Justificativa: Justifica-se o quantitativo solicitado levando-se em conta as quantidades consumidas no ano
anterior,  projeção de atendimentos, cardápios propostos e itens com maior ou menor aceitabilidade.

Prazo de Execução: 10

Ibiporã/PR, 13 de maio de 2026

Valor Estimado Total: R$ 343,295.01 (trezentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e um
centavo)

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO
Secretário de Administração


